8.

sorumluluk yüklenemez.¹² Çocuk ve akıl hastaları temyiz kuvvetine sahip olmadıkları için sorumluluk sahibi değildir.¹³

Kişinin cezaya ehil olmasını etkileyen bazı akıl hastalıkları devamlı olur ki buna “cünûn-ı mutbık” denir. Cünûn-ı mutbık, Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) göre en az bir ay süren akıl hastalığıdır. Tercih edilen görüş bu olmakla birlikte, Ebû Yûsuf’a (ö. 182/798) göre yılın yarısından fazlasında devam eden, İmâm Muhammed’e (ö. 189/805) göre bir yıl süren delilik “cünûn-ı mutbık” dır.¹⁴ Bazı akıl hastalıkları ise geçici olur. Buna da “cünûn-ı muvakkat” denir. Her iki şekliyle de bu kişilerin hastalıkları devam ettiği sürece edâ ehliyetleri yoktur. Böyle kimseler mümeyyiz olmayan çocuk hükmünde olduklarından Hz.

Fakihlerin çoğunluğu kul hakkı alanına giren suçlarda itiraftan dönmenin câiz olmadığı görüşündedir. Allah hakkı kapsamına giren suçlarda itiraftan vazgeçme hususunda ise fakihlerin çoğunluğu itiraftan dönmenin câiz olduğunu söylemişlerdir. Saïd b. Cübeyr, (ö. 94/713) Hasan-ı Basrî, (ö. 110/728) Osman el-Bettî, (ö. 143/760) İbn Ebî Leylâ, (ö. 148/765) Ebû Sevr (ö. 240/854) ve İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi âlimler ise hangi hakla alâkalı olursa olsun itiraftan dönmenin câiz olmadığını ifade etmişlerdir.³⁵

2. Şahitler

Şahit kavramı “bir olaya veya duruma tanık olan veya tanıklık eden kişiyi” ifade etmektedir. Şahitlik ise “bir kimsenin hazır bulunup görmek veya duymak suretiyle bildiği bir şeyi haber vermesi” şeklinde tanımlanır.³⁶ Şahitliğin iki aşaması vardır.

Ölüm Cezası

a. Müslümanın Hakareti:

Fakihlerin büyük çoğunluğu Hz. Peygamber'e hakaret edenin cezasının ölüm olduğu görüşündedir. Bu görüşte olanların bir kısmı ise Hz. Peygamber'e hakaret eden kimsenin öldürülmesinde ittifak bulunduğunu söylemiştir. Bu âlimlerden bazıları Ebû Bekir İbn Münzir (ö. 318/930), Ebû Bekir el-Fârisî³⁹ (ö. 350/961) Ebû Süleyman Hattâbî (ö. 388/998), Kâdî İyâz (ö. 544/1149), İbn Teymiyye⁴⁰ (ö. 728/1328) ve Sübkî' (ö. 756/1355) dir.

Ebû Süleyman Hattâbî'den "Müslüman bir kimsenin Hz. Peygamber'e hakaret etmesi durumunda bu kişinin öldürülmesinin vâcip olduğu hususunda Müslümanlardan herhangi bir kimsenin ihtilaf ettiğini bilmiyorum" dediği nakledilmektedir.⁴¹ Kâdî İyâz Hz. Peygamber'e lânet eden, beddua eden, ona zarar vermek isteyen, makamına lâyık olmayan bir şeyi kınama yoluyla ona izâfe eden, alay ifade eden sözlerle onun yüce şahsiyetiyle oynayan, yalan sözlerle onu tâciz eden kimsenin de öldürüleceğini söylemiştir. Kâdî İyâz bu konuda sahâbe devrinden kendi zamanına kadar gelen bütün âlimlerin ve fetva imâmlarının ittifak ettiğini belirtmiştir.⁴² Hz. Peygamber'e hakaret eden kişi Müslümansa Ebû Hanîfe ve arkadaşları, Sevrî (ö. 161/778) Kûfe Ehli ve Evzâî'ye (ö. 157/774) göre de öldürüleceği ifade edilmiştir.⁴³ Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) oğlu Abdullah (ö.

³⁷ Apaydın, "Şahit", XXXVIII, 280.

³⁸ Bkz. Apaydın, "Şahit", XXXVIII, 282.

³⁹ Ebû'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecciddîn Abdisselâm el-Harrânî İbn Teymiyye, *es-Sârimü'l-Meslûl ala Şâtimi'r-Rasûl*, Suudi Arabistan: Hirsü'l-Vatani's-Suudî, 1983, s. 3.

⁴⁰ İbn Teymiyye, *es-Sârimü'l-Meslûl*, s. 4.

⁴¹ Ebû'l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî Kâdî İyâz, *eş-Şifâ bi-Ta'rifi Hukûki'l-Mustafâ*, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1988, II, 216; İbn Teymiyye, *es-Sârimü'l-Meslûl*, s. 1.

⁴² Kâdî İyâz, *eş-Şifâ*, II, 214.

⁴³ Kâdî İyâz, *eş-Şifâ*, II, 215.

290/903) babasından Hz. Peygamber'e hakaret eden kişinin boynunun vurulacağını nakletmiştir.⁴⁴ Bu rivâyette Müslüman ile kâfir arasında bir ayırım yapılmamıştır. Buradan Hz. Peygamber'e hakaret edenin Müslüman olması durumunda da İmâm Ahmed'e göre öldürüleceği sonucu çıkmaktadır. Hz.

Peygamber'e sürekli dil uzatan zimminin yakalandıktan sonra Müslüman olsa bile öldürülmesine fetva verdiklerini belirtir.⁵³ İbn Âbidîn, İbn Teymiyye'nin "yakalandıktan sonra Müslüman olsa bile öldürülür" ifadesini Hanefîler tarafından açıklayan bir zatı görmediğini ancak onun bunu Hanefîler'in mezhebinden naklettiği için kendisine itimat edileceğini söylemiştir.⁵⁴

Hanefî bir âlim olan Zemahşerî, (ö. 538/1144) Tevbe Sûresi'nin on ikinci âyetini tefsir ederken şöyle denildiğini nakleder: Zimmî olan biri İslâm dinine açık bir ta'nda bulunursa öldürülmesi câiz olur. Çünkü ahdi ta'n etmemesine bağlıdır. Ta'n ettiğinde ahdi bozulur ve zimmetten çıkar.⁵⁵

⁵² Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısırî et-Tahâvî, *el-Muhtasar*, Beyrut: Dâru İhyâi'l-Ulûm, 1986, s. 262.

⁵³ İbn Teymiyye, *es-Sârimü'l-Meslûl*, s. 11.

⁵⁴ Muhammed Emin b. Ömer b. Abdilazîz ed-Dimeşkî İbn Âbidîn, *Reddü'l-Muhtâr ale'd-Dürri'l-Muhtâr*, 2. Bsk., Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1992, IV, s. 215.

⁵⁵ Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmizi't-Tenzil ve Uyûni'l-Ekâvil fî Vücûhi't-Te'vil*, Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1987, II, s. 251.

İbn Âbidîn, (ö. 1252/1836) Aynî'nin (ö. 855/1451) Peygamber'e dil uzatan zimmînin öldürüleceği görüşünü nakleder.⁵⁶ İbn Nüceym, (ö. 970/1563) Aynî'den nakledilen bu sözün rivâyette aslının bulunmadığını belirtmiştir.⁵⁷ İbn Âbidîn, Hayreddin Remlî'nin (ö. 1081/1671) İbn Nüceym'e şöyle karşılık verdiği nakletmiştir: "Zimmînin ahdinin bozulmamasından öldürülmemesi lâzım gelmez. Bütün fukaha bu sebepten zimmînin ta'zîr ve te'dip edileceğini söylemişlerdir. Bu ise başkasını böyle fena bir fiili işlemekten men etmek için Peygamberimiz'e dil uzatan zimmînin öldürülmesinin câiz olduğuna delâlet eder. Çünkü günah büyük olduğunda böyle bir günahı işleyen kimsenin ta'zîr cezası olarak öldürülmesi câiz olur."⁵⁸ İbn Âbidîn eserinde, İbn Hümâm'ın (ö. 861/1457) da bu konuda Aynî'ye tâbi olduğunu belirtir. İbn Hümâm açıktan Hz. Peygamber'e hakaret eden veya Allah'a çocuk isnat etmek gibi inancının gereği olmayacak şekilde, O'nun hakkında uygun olmayan yakıştırmalarda bulunan zimmînin öldürüleceğini ve ahdinin de bozulacağını söylemiştir. Bunları açıktan yapmayıp gizlediğine muttali olunursa ahdinin bozulmayacağını ve öldürülmeyeceğini belirtmiştir.⁵⁹ İbn Nüceym, İbn Hümâm'ın talebesi Kasım b. Kutluboğa'nın (ö. 879/1474) *Fetâvâ* adlı eserinde mezhebe muhalif olduğu için bu konuda hocasının görüşüyle amel etmediğini, mezhebe uymanın vâcip olduğunu ondan aktarmaktadır.⁶⁰ İbn Âbidîn, Ebussuûd Efendi'nin (ö. 982/1574) *Ma'rûzât* isimli eserinde, zimmînin Hz. Peygamber'e dil uzatmayı âdet edinmesi durumunda, öldürülmesini söyleyen İmâmların kavliyle amel edilmesine dair sultanın emrinin vârit olduğunu ve Ebussuûd Efendi'nin bununla fetva verdiği söylemiştir.⁶¹ İbn Âbidîn sonuç olarak Hz.

Allah'ın kitabını veya O'nun dinini anmaması gerektiği şekilde anması durumunda o kimseden Allah'ın, müminlerin emîrinin ve tüm Müslümanların zimmetinin düşeceğini, kendisine verilen emanın bozulacağını, malının ve kanının müminlerin emîrine helâl olacağını belirtmiştir.⁷⁰ Kiyâ el-Herrâsî, (ö. 504/1110) *Ahkâmü'l-Kur'ân* isimli eserinde Tevbe Sûresi'ndeki "Eğer antlaşmalarından sonra yeminlerini bozup dininize dil uzatırlarsa, küfrün elebaşlarıyla savaşın. Çünkü onlar yeminlerine riâyet etmeyen kimselerdir. Umulur ki, vazgeçerler." âyetinin tefsirinde şöyle demektedir: "İmâm Şafîî'ye göre muâhid İslâm dinine dil uzatırsa, Hz. Peygamber'e hakaret ederse onunla savaşmak ve onu öldürmek helâldir."⁷¹

Ebû Hâmid el-İsferâyînî (ö. 406/1016) bir zimmînin Allah'ı, O'nun kitabını, dinini ya da peygamberini şanlarına lâyük olmayan bir şekilde anmasıyla zimmetinin bozulmayacağını ama kendisine had cezasının uygulanacağını, haddin ise ölüm olduğunu söylemiştir. Çünkü Allah'a ve peygamberine hakaret etmek ölüm cezasını gerektirir.⁷²

Nasr b. İbrahim el-Makdisî'nin (ö. 490/1096) şöyle dediği nakledilmektedir: "Şafîî âlimlerinden bir kısmı zimmînin Allah'a, kitabına, dinine ve Peygamberi Muhammed'e (a.s.) uygunsuz sözler söylememesinin gerekliliği akitte açıkça belirtilmelidir" demişlerdir. Akitte açıkça belirtilen bir şarta zimmî muhalefet ederse zimmet bozulur.

Bunun yerine ta'zîr cezası verilir. İslâm âlimlerinin bir kısmı ise Hz. Peygamber'e hakaret eden bazı kimselerin ta'zîren öldürülebileceğini söylemişlerdir. Meselâ İbn Âbidîn, Hz. Peygamber'e hakaret eden zimmînin hadden değil de ta'zîren öldürülmesinin câiz olduğunu ifade etmiştir.⁸⁰

Ebû Bekir es-Saydalânî'ye (ö. 427/1035) göre Hz. Peygamber'e kazf etmek suretiyle hakarete bulunan bir kimsenin cezası hakaretinden dolayı değil de irtidadından dolayı ölümdür. Şâyet tövbe ederse kendisinden ölüm cezası düşer. Ancak kazf cezası düşmez. Bu kimseye seksen değnek vurulur. İbn Teymiyye Saydalânî'nin bu görüşüne göre Hz. Peygamber'e kazf etmeksizin hakaret eden kimseye ta'zîr cezasının uygulanacağını söylemiştir.⁸¹

Mâlikî âlimlerinden İbn Ebî Zeyd, (ö. 386/996) "Allah Araplara lânet etsin, Allah İsrailoğulları'na lânet etsin, Allah Âdemoğlu'na lânet etsin!" diyen ve bu sözleriyle peygamberleri değil insanlardan zâlim olanları kastettiğini söyleyen bir kimseye sultanın takdir ettiği ta'zîr cezasının uygulanacağını söylemiştir.⁸² İbn Ebî

O kişi irtidadında ısrar edince Hz. Ali onu öldürdü ve malını Müslüman mirasçıları arasında pay etti.¹⁰⁴

Dördüncüsü: Ebû Hanîfe’nin görüşüdür. Ona göre, irtidadından önceki kazancı Müslüman vârislerine, irtidadından sonraki kazancı ise beytül mâle kalır. Süfyân Sevrî ve Züfer’de (ö. 158/775) bu görüştedir.

Beşincisi: Mürtedin mirasının irtidat ettiği dine mensup vârislerine kalacağı görüşüdür ki bu görüş Dâvûd b. Ali’ye (ö. 270/884) aittir.

Altıncısı: Mürtedin mirasının irtidat ettiği dine mensup kişilere kalacağı görüşüdür. Bu görüş Alkame, (ö. 62/682) ve Katâde’ye (ö. 117/735) aittir. Bu

¹⁰⁰ Kâdi İyâz, *eş-Şifâ*, II, s. 268.

¹⁰¹ 4/Nisâ 11.

¹⁰² Buhârî, Ferâiz 25; Tirmizî, Ferâiz 15.

¹⁰³ Ebu Muhammed Ali b. Zekeriyâ el-Menbecî, *el-Lübâb fi’l-Cem’i beyne’s-Sünneti ve’l-Kitâb*, Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1994, II, s. 804.

¹⁰⁴ Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b.

Ancak bu, miras yoluyla değildir. Çünkü farklı dinden olanlar birbirlerine mirasçı olamazlar. Onun malı ganimet olarak Müslümanlara kalır. Çünkü bu kimse Hz. Peygamber’e hakaretinden dolayı ahidini bozmuştur.¹⁰⁷

Sübki, (ö. 756/1355) İmâm Şafii’den (ö. 204/820) nakledilen Hz. Peygamber’e hakaret eden zimmînin ahidinin bozulacağı yönündeki görüşünden Rasûlullah’a (a.s.) hakaret eden zimmînin mirasının fey olarak beytûlmâle kalacağını anlaşıldığını söylemiştir. Sübki, (ö. 756/1355) Hz. Peygamber’e hakaret eden zimmînin ahidinin bozulmamasıyla birlikte hadden öldürüleceği görüşüne göre ise mirasının kâfir mirasçılara kalacağını ancak birinci görüşün daha sahih olduğunu ifade etmiştir.¹⁰⁸

SONUÇ